



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2009-611-0041

Dato: 29. oktober 2009

Til

Folketinget - Skatteudvalget

L 14 - Forslag til Lov om indgåelse af skatteaftaler mellem Danmark og henholdsvis Aruba, Bermuda, De Britiske Jomfruøer, Cayman Islands og De Nederlandske Antiller.

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 2 af 23. oktober 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Frank Aaen (EL).

Kristian Jensen

/ Ivar Nordland

Spørgsmål 2: I forlængelse af ministerens tilsagn under 1. behandlingen bedes ministeren oplyse, hvordan der internationalt arbejdes for, at udviklingslandene også stilles stærkere i forhold til skattelylande, og redegøre for hvad Danmark gør og kan gøre for at hjælpe udviklingslandene imod, at multinationale selskaber kan unddrage sig beskatning i udviklingslandene.

Svar: G 20-landenes ledere udtalte efter topmødet i Pittsburg den 24.-25. september 2009 deres tilfredshed med, at Det Globale Forum om Gennemsigtighed og Udveksling af Oplysninger påtænkes udvidet, så også udviklingslande kan deltage. Det Globale Forum er oprindelig startet på fælles initiativ af OECD og en række oversøiske lande og jurisdiktioner, der huser finansielle centre, og som har tilkendegivet ønske om at samarbejde med OECD. Forummet har allerede i dag mere end 80 medlemmer. Det er forummets hensigt, at alle medlemmer af Det Globale Forum og på sigt også alle kommende medlemmer, herunder udviklingslande, der er interesseret i at indtræde, skal undergives et eftersyn – et såkaldt ”peer review”, der skal klarlægge, om ansøgeren er i stand til at leve op til OECD’s standard for udveksling af oplysninger. Det nærmere indhold af dette ”peer review” er endnu ikke fastlagt, men det forventes, at det vil indbefatte efterprøvning af, om en række forudsætninger er opfyldt, herunder om de enkelte lande rent faktisk kan levere oplysninger i overensstemmelse med de indgåede aftaler.

Parallelt med dette initiativ arbejdes der i OECD og Europarådet med ændringer af OECD’s og Europarådets konvention om gensidig administrativ bistand i skattesager fra 1988; et arbejde, som Danmark, der har tiltrådt konventionen, deltager aktivt i. Ændringerne går dels ud på at tilpasse konventionen til OECD’s nuværende standard for udveksling af oplysninger, dels på at åbne konventionen for tiltrædelse af nye medlemmer, der hverken er medlemmer af OECD eller af Europarådet, dvs. herunder bl.a. interesserede udviklingslande. Der stiles imod, at protokollen med konkrete forslag til ændringer af konventionen kan være godkendt af OECD og Europarådet inden G 20-topmødet i marts 2010.